Si interdum, ut in ossibus carpi seu tarsi, infiltratio tuberculosa cum telae osseae rarefactione observatur, ea ipsa rarefactio ante telae tuberculosae infiltrationem affuit; qua de re exquirendo ossa adjacentia certiores reddi possumus.

Quaecumque ossium partes infiltrationem purulentam depravatae sunt, necroticae fiant necesse est. Patet enim, si vasa affectionibus, quas supra diximus, obliterata sint, partes morbidas simillimas esse sequestri vero, qui quum circulo eliminationis circumscribatur atque brevi, sicuti in vulgari necrosi, excidatur, tum longo intervallo sepabetur, quoniam eliminationis circulus, quum infiltratio tuberculosa in partibus vicinis asservetur, formari nequeat. Quae degeneratio tuberculosa, postquam contentum loci saniei decernentis, quo sequester includebatur, emissum, vel partim in massam uretaceam inspissatum est, ita sanatur, ut cicatrix ossea evadat, magnitudini materiae destructae respondens, tuberosa, speciem radiatam sive reticulatam praebens, funiformis, indurata, quae cum periosteo calloso coalescit.

Ossium tuberculorum genera, quae diximus, ita fere differunt inter se:

Tubercula cystica.

1. Granulationes griseae semipellucidae.
2. Tubercula cystica opaca, cruda, quibus cystis aut adest, aut deest.
3. Ossium excavatio.
4. Evacuatio cavernae tuberculosa.
5. Hypertrophia cystidis, si qua adest; obliteratio cavernae. Sanatio quidem rarissime observatur.

Infiltratio tuberculosa.

1. Infiltratio grisea semipellucida.
2. Hypertrophia interstitialis telae osseae.
3. Infiltratio puriformis.
4. Necrosis partium infiltratarum.
5. Sequestratio et remotio corporis alieni.

Quae cum ita sint, vide, ne prius genus (tubercula cystica) ulla cum alia ossium affectione confundas. Genus alterum (infiltrationem tuberculosam) non raro cariem vel necrosin esse putarunt. Verum non est idem ac caries, et ita differt ab ipsa, ut in carie rarefactio, emollitio, adhaeta in ossis tela evolutio vasorum, in infiltrationem vero eburnatio et exigua vasculositas observentur. Ceterum caries semper ex circumta ossis ad centrum ejus, affectio tuberculosa contra ex centro ad circuitum progreditur.

Quapropter antequam ipsa caries exorta est, quomodo docuimus, emollitionem adesse probabile est. Initio spongiosa ossium tela afficitur, et quidem initio hyperaemia, quam ob rem rubro est aspectu, deinde cellulae amplificantur emolliunturque, atque materia putridi leni simili repletae sint. Morbo jam progressu membrana medullaris intumescit, os plane molle est, continet fuscum quoddam sive nigrum fluidum, quamquam substantiae nihil amittitur. Qui status vera est caries, dissolutio ossium cellularum. Sed ista caries localis non est; in-

filtratio enim, destructio cellularum etc. usque procedit. Substantia compacta praeterea atrophiam afficitur. Quodsi in malo Pottii evenit, ut tuberculum cavitates relinquat, ossium textura tamen et color normaliter se habent (i. e. liberi sunt carie); neque etiam id detrimentum idem est ac sequestrium. Caries etiam in malo Pottii raro observatur, et pro complicatione tantum habenda.

In simpliciori necrosi interstitialis hypertrophia sequestris non observatur, quomobrem etiam infiltratum ossium tuberculum non pro ossium suppuratione, quam plerumque membranae medullaris inflammationem dicunt, habendum est.

Natalis Guillot^{e)}, tubercula, in infimis ossibus exorientia, diligentius examinans, in autopsiis suis cognovit circa ipsa primum quidem membranam spuriam et vasa recentia enasci, quae primo cum generali sanguinis circuitu nondum cohaereant, quom eo tempore ex eo non pendeant. Postea vasa ista influunt in ramulos arteriarum quosdam tenuissimos, quibus membrana spuria obviam fit. Quae membrana convenit cum membrana, quae in tuberculis, extra ossa exorientibus, formatur, nisi quod aliquantulo spissior et crassior est, in laminas discindi nequit, et paene semper ossibus vicinis arcte adhaeret. Ubi membrana spuria formata est, cum tuberculis, quae continet, et quae emolliiri coeperunt, extenditur, atque aut superficiei corporum ossium aut, quod saepius accidit, apophysibus propius admovetur; saltem tubercula ossium extremitatum ita sese habent. Ubi periosteo propius accessit membrana, illud densatur et cum ea coalescit. Tela ossea, sub eo sita, colore saturatiore est, quamquam injectione non ita magnus vasorum numerus cognoscatur. Qui color procreatur copia quadam sanguinis in

e) L'experience. N. 109. 1839.

cellulas effusi. Partes illae, sanguine hunc in modum infiltratae, primae resorbentur; simul periosteum emollitur et disparet. Tam vero tubercula, quae membrana illa vasculosa obducuntur, ad media ossa crescut.

Saepe in cellulis, sanguine impletis, materia albidâ invenitur, opalo haud dissimilis, quae sub microscopio speciem habet puris, et in forma granulationum parvarum parietibus ossis adhaeret. Haec ex materia est, quae a *Nélatonio* sub nomine materiae tuberculosae infiltratae adambata est. Fieri potest, ut post infiltrationem illam sanguineam exoriat, ita, ut ex eo pendeat; nam tantum sanguinis disparet, quantum materiae purulentae in cellulis accrescit. Haud raro in uno eodemque osse, imprimis in vertebrae et spongiosa ossiam longorum substantia omnes transmutationes illae observantur, quae in cellulis jam inde ex infiltrationem sanguineam usque ad sanguinem disparentem ex ordine sese excipiunt; quae ex causa *Guillot* eam profectam esse ex sanguinis effusi sola locali transmutatione opinatur.